al marchese Leonello, dove gli domanda un sussidio per il 

corredo :

loannes Tuscanella ili. principi Leonello s. (3).

. . Sponsam per supériores dies accepi Christianam , idest honestam 

vitam ducentem. Eam propediem, si per gratiam tuam liceat, domi ducturus

(1) L a  prolusione al suo corso in Bologna si trova nel cod. Lauren- 

ziano X C .  55 f. 90' e nel cod. di A gram  17-17, VIII, 285 f. 150'.

(2 ) È  la  s t e s s a  le ttera  c ita ta  da R. S a b b a d in i , Guai ino Veronese e g li  

archetipi di Celso e Plauto, p. 49.

(3) M isceli. Tioli, X V ,  p. 525.
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sum. V eru m  cum tenues mihi facultates sint neque ei vestem  ceterumque 

muliebrem mundum pro coniugii nuptiarumque dignitate satis suppeditare 

queam, ad te confugio, abs te opem peto.....

Leonello è marchese di Ferrara; perciò la lettera cade tra 

il 1442 e il 1450, periodo del governo di Leonello.

Nel 1444 si celebrarono in Ferrara le nozze di Leonello 

con Bianca Maria d’Aragona. Le feste del matrimonio furono 

minutamente descritte in una lettera del Toscanella all' A u ­

rispa , della quale , per esser troppo lunga , qui non riporto 

che il principio.

lohannes Tuscanella Aurispae v. cl. s. (1).

C u m  per superiores dies otiosus essem et nuptias, quae a L eo n ello  

Estensi, optim o prudentissimoque principe, magnifico o m n ium  rerum  ap­

paratu , incredibili gentium concursu , magna ludorum copia factae s u n t , 

spectarem, ut aliquid de iis ad te scriberem duplici me aere alieno, teneri 

facile intellexi. Pr im u m  quod quatuordecim iam per annos tot tantisque 

beneficiis a Borsio E s te n s i , Leonelli  f r a t r e , viro optim o ac iustissimo 

affectus sum ; ipse vero Leonellus interea ea me benivolentia com p lexus 

est, ut eis non modo studia cogitationesque meas omnes ad eorum  laudes 

ce lebrandas, verum etiam pro eorum salute vitam quoque a m e deberi 

existim averim . Deinde quod tuus erga me am o r ita sum m us ac singularis 

sem per fuit, ut me abs te non diligi solum sed etiam amari et in fratris 

locum  haberi tuorum erga me officiorum multitudine manifesto perspe­

x e r im ........

Ferrariae  kalendis iuniis (1444).

Q ui apprendiamo dalla testimonianza del Toscanella stesso, 

qual fosse la sua posizione in Ferrara e da quanto tempo 

egli vi stesse: da quattordici anni, vale a dire dal 1431.

O ra reco un’ altra sua lettera del medesimo anno, al Pa­

normita :

(1) Cod. A m brosiano F. S. V .  18 f. 53.v